АДМИНИСТРАЦИЯ  ВОЖГАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУМЕНСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.04.2024_№_18__
с.Вожгалы

	О внесении изменений в  Административный регламент по предоставлению муниципальной   услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или        реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на  территории муниципального образования»

            В соответствии с Федеральным законом от 28.09.2022 №1708-ФЗ «О внесении               изменений в некоторые  акты Правительства Российской Федерации», в соответствии со   статьями 34,36 Устава Вожгальского сельского поселения Куменского  района       Кировской области администрация Вожгальского сельского  поселения    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории муниципального образования», утвержденный постановлением администрации Вожгальского сельского поселения Куменского района Кировской области от 21.03.2019 №25  (с изменениями, внесенными постановлениями  администрации Вожгальского сельского поселения от 03.10.2019 № 61, от 17.02.2021 № 12, от 17.02.2021 №14, от 28.03.2022 №20), следующие изменения:
1.1. В пункте 3.4 «Рассмотрение поступивших документов и принятие решения о  предоставлении муниципальной услуги» абзац второй изложить в следующей редакции:
«Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги передает документы в межведомственную комиссию для рассмотрения, которая создается для оценки жилых помещений жилищного фонда РФ, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7(1)  Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 (далее Положение), в состав которой включаются представители этого органа местного самоуправления, а также представители органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека, а также в случае необходимости, в том числе в случае проведения обследования помещений на основании сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, предусмотренного пунктом 42  Положения, - представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий».
1.2.    В пункте 3.4 «Рассмотрение поступивших документов и принятие решения о  предоставлении муниципальной услуги» абзац пятый изложить в следующей редакции:
           По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений:
             - о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;
             - о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствии с установленными требованиями;
            - о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания, в том числе наличие выявленных вредных факторов среды обитания человека, которые не позволяют обеспечить безопасность жизни и здоровья граждан вследствие ухудшения в связи с физическим износом в процессе эксплуатации либо в результате чрезвычайной ситуации здания в целом или отдельными его частями эксплуатационных характеристик, приводящего к снижению до недопустимого уровня надежности здания, прочности и устойчивости строительных конструкций и оснований, а также изменения окружающей среды и параметров микроклимата жилого помещения, не позволяющих обеспечить соблюдение необходимых санитарно-эпидемиологических требований и гигиенических нормативов в части содержания потенциально опасных для человека химических и биологических веществ, качества атмосферного воздуха, уровня радиационного фона и физических факторов наличия источников шума, вибрации, электромагнитных полей;
            - о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции, в том числе его аварийное техническое состояние его несущих строительных конструкций (конструкции) или многоквартирного дома в целом, характеризующееся их разрушением либо повреждениями и деформациями, свидетельствующими об исчерпании несущей способности и опасности обрушения многоквартирного дома, и (или) кренами, которые могут вызвать потерю устойчивости многоквартирного дома;
            - о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;
           - об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
            - о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;
           - об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации Вожгальского сельского поселения Куменского района Кировской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава администрации Вожгальского
сельского поселения                                                                         А.И. Пушкарев
___________________________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Специалист 1 категории администрации
Вожгальского сельского поселения                                               Л.А. Белорусцева

Разослать: дело, прокуратура

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВОЖГАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУМЕНСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.04.2024_№_18__
с.Вожгалы

	О внесении изменений в  Административный регламент по предоставлению муниципальной   услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или        реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на  территории муниципального образования»

            В соответствии с Федеральным законом от 28.09.2022 №1708-ФЗ «О внесении               изменений в некоторые  акты Правительства Российской Федерации», в соответствии со   статьями 34,36 Устава Вожгальского сельского поселения Куменского  района       Кировской области администрация Вожгальского сельского  поселения    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории муниципального образования», утвержденный постановлением администрации Вожгальского сельского поселения Куменского района Кировской области от 21.03.2019 №25  (с изменениями, внесенными постановлениями  администрации Вожгальского сельского поселения от 03.10.2019 № 61, от 17.02.2021 № 12, от 17.02.2021 №14, от 28.03.2022 №20), следующие изменения:
1.1. В пункте 3.4 «Рассмотрение поступивших документов и принятие решения о  предоставлении муниципальной услуги» абзац второй изложить в следующей редакции:
«Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги передает документы в межведомственную комиссию для рассмотрения, которая создается для оценки жилых помещений жилищного фонда РФ, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7(1)  Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 (далее Положение), в состав которой включаются представители этого органа местного самоуправления, а также представители органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека, а также в случае необходимости, в том числе в случае проведения обследования помещений на основании сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, предусмотренного пунктом 42  Положения, - представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий».
1.2.    В пункте 3.4 «Рассмотрение поступивших документов и принятие решения о  предоставлении муниципальной услуги» абзац пятый изложить в следующей редакции:
           По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений:
             - о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;
             - о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствии с установленными требованиями;
            - о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания, в том числе наличие выявленных вредных факторов среды обитания человека, которые не позволяют обеспечить безопасность жизни и здоровья граждан вследствие ухудшения в связи с физическим износом в процессе эксплуатации либо в результате чрезвычайной ситуации здания в целом или отдельными его частями эксплуатационных характеристик, приводящего к снижению до недопустимого уровня надежности здания, прочности и устойчивости строительных конструкций и оснований, а также изменения окружающей среды и параметров микроклимата жилого помещения, не позволяющих обеспечить соблюдение необходимых санитарно-эпидемиологических требований и гигиенических нормативов в части содержания потенциально опасных для человека химических и биологических веществ, качества атмосферного воздуха, уровня радиационного фона и физических факторов наличия источников шума, вибрации, электромагнитных полей;
            - о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции, в том числе его аварийное техническое состояние его несущих строительных конструкций (конструкции) или многоквартирного дома в целом, характеризующееся их разрушением либо повреждениями и деформациями, свидетельствующими об исчерпании несущей способности и опасности обрушения многоквартирного дома, и (или) кренами, которые могут вызвать потерю устойчивости многоквартирного дома;
            - о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;
           - об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
            - о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;
           - об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации Вожгальского сельского поселения Куменского района Кировской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава администрации Вожгальского
сельского поселения                                                                         А.И. Пушкарев